
 
МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 13 июня 2012 г. N 2613 
 

О ВНЕДРЕНИИ СИСТЕМЫ ВЕДЕНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ ДНЕВНИКОВ 
И ЭЛЕКТРОННЫХ ЖУРНАЛОВ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ В МОСКОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ В 2012 ГОДУ 

 
Во исполнение пункта 8 раздела 1 Сводного перечня первоочередных государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в 
электронном виде учреждениями и организациями субъектов Российской Федерации и муниципальными 
учреждениями и организациями, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2009 N 1993-р, в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 15.02.2012 N АП-147/07 "О методических рекомендациях по внедрению систем ведения журналов 
успеваемости в электронном виде" и в целях внедрения системы ведения электронных дневников и 
электронных журналов успеваемости обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 
Московской области (далее - образовательные учреждения) приказываю: 

1. Управлению информационно-коммуникационных технологий и организационно-методической 
поддержки программ модернизации образования организовать: 

- мониторинг использования систем ведения электронных дневников и электронных журналов 
успеваемости обучающихся; 

- координацию деятельности образовательных учреждений по внедрению систем ведения 
электронных дневников и электронных журналов успеваемости обучающихся. 

2. Государственному образовательному учреждению высшего профессионального образования 
Московскому государственному областному университету обеспечить информационно-консультационное и 
методическое сопровождение внедрения в деятельность образовательных учреждений систем ведения 
электронных дневников и электронных журналов успеваемости обучающихся. 

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению высшего профессионального 
образования Московской области "Академия социального управления" обеспечить: 

3.1. Ежемесячный мониторинг использования в образовательных учреждениях систем ведения 
электронных дневников и электронных журналов успеваемости обучающихся в образовательных 
учреждениях. 

3.2. Предоставление в Министерство образования Московской области аналитической справки об 
использовании систем ведения электронных дневников и электронных журналов успеваемости 
обучающихся в срок до 5 числа каждого месяца. 

4. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 
области, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить: 

4.1. В срок до 01.07.2012: 
- разработку и утверждение плана внедрения систем ведения в образовательных учреждениях 

электронных дневников и электронных журналов успеваемости обучающихся с указанием количественных 
показателей охвата подведомственных образовательных учреждений; 

- назначение ответственного лица за внедрение систем ведения электронных дневников и 
электронных журналов успеваемости обучающихся в муниципальном образовании. 

4.2. В образовательных учреждениях в срок до 01.08.2012: 
- разработку нормативно-правового обеспечения внедрения систем ведения электронных дневников и 

электронных журналов успеваемости обучающихся; 
- выбор варианта используемой системы ведения электронного дневника и электронного журнала 

успеваемости обучающихся; 
- подготовку технических средств информационно-телекоммуникационных технологий и программного 

обеспечения; 
- обучение работников образовательных учреждений, участвующих во внедрении систем ведения 

электронных дневников и электронных журналов успеваемости обучающихся. 
4.3. В срок до 01.09.2012 использование систем ведения электронных дневников и электронных 

журналов успеваемости обучающихся в деятельности не менее 75% общеобразовательных учреждений в 
муниципальном образовании. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования 
Московской области Шмагину А.В. 

 
Министр образования 

Московской области 
Л.Н. Антонова 


